De usubuu, veluc

Usubuu et veluc nec non omnis exercitus preceptis domini sui fauentes filiam menumorout celebratis nuntiis acceperunt et filios incolarum in obsides positos secum duxerunt. Et ipsum menumorout in castro byhor dimisserunt. Tunc usubuu et ueluc cum magno honore et gaudio ad ducem arpad reuersi sunt. Dux uero et sui yobagyones obuiam eis processerunt, et filiam menumorout, sicut decet sponsam tanti ducis, honorifice ad ducalem domum duxerunt. Dux uero arpad et omnes sui primates celebrantes nuptias magna fecerunt conuiuia, et fere cottidie comedebant nuptialiter cum diuersis milibus circumiacentium regnorum. Et iuuenes eorum ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium.

Dux arpad accepto iuramento primatum et militum hungarie, filium suum zultam ducem cum magno honore eleuari fecit. Tunc dux usubunec patri zolocu pro suo fidelissimo seruicio dedit castrum bezprem cum omnibus appendiciis suis. Et veluquo dedit comitatum de zarand. Et sic ceteris nobilibus honores et loca condonauit. Menumorout post istam causam in secundo anno sine filio mortuus est, et regnum eius totaliter zulte generi suo dimisit in pace. Post hoc anno dominice incarnationis d. Cccc. vii. dux dux arpad migravit de hec seculo. Qui honorifice sepultus est supra caput unius parui fluminis qui descendit per alueum lapideum in ciuitatem atthile regis. Vbi

pour appuyer sa demande. Ceux-ci arrivèrent à l'île de Sepel, & saluèrent le Duc Arpad & le lendemain ils s'acquittèrent des ordres de leur Duc ; le Duc Arpad tint conseil avec ses nobles, & loua & approuva les paroles de Menumorout, & comme il apprit que la fille de ce Duc était du même âge que son fils Zulta, il la prit pour sa belle-fille avec le royaume qui devait lui servir de dot, & tout de suite il envoya vers Usubuu & Vélec, pour leurs dire de lui amener la fille de Menumorout, avec un nombre suffisant d'otages, & de donner à ce prince la ville de Byhor.

LII. De Usubuu & Veluc.

Usubuu & Veluc obéirent aux ordres de leur maître, & célébrèrent les noces de la fille de Menumorout, après quoi ils prirent des otages & rendirent à Menumorout la ville de Byhor. Puis ils revinrent auprès du Duc Arpad, qui vint à leur rencontre avec tous ses nobles, & recevant la fille de Menumorout de la façon qui convenait à une pareille épouse, il la conduisit dans le Palais ducal. Alors il y eut des festins presque tous les jours & l'on y invita les guerriers des royaumes voisins & les jeunes gens s'exerçaient à différents jeux devant le Duc & ses nobles.

Alors le Duc Arpad reçut le serment de ses nobles pour son fils Zulta, & le fit exhausser avec de grands honneurs. Puis le Duc Arpad donna la ville de Bezprem avec ses environs à Usubunec père de Zolocu, & il donna le comitat de Zarand à Veluc. Deux ans après Menumorout mourut sans laisser de fils & laissa son royaume à son gendre Zulta. Enfin le Duc Arpad mourut l'an 907 de Jésus-Christ, & il fut honorablement enterré vers la tête de ce fleuve, qui entre par un canal de pierre dans la ville du Roi Attila, & c'est là qu'après la conversion des Hongrois, l'on a bâti l'église appelée blanche, qui est consacrée à la Sainte Vierge.[33]

etiam post conuersionem hungarorum edificata est ecclesia que uocatur alba sub honore berate Marie virginis.

De successione zulte ducis

Et successit ei filius suus zulta similis patri moribus dissimillis natura. Fuit enim dux zulta parum blesus, et candidus, capillo molli, et flauo, statura mediocri, dux bellicosus, animo fortis, sed in ciuibus clemens, uoce suauis, sed cupidus imperij. Quem omnes primates et milites hungarie miro modo diligebant. Transactis quibusdam temporibus, dux zulta cum esset, xiii-cim annorum, omnes primates regni sui communi consilio et pari uoluntate quosdam rectores regni sub duce prefecerunt, qui moderamine iuris consuetudinis dissidentium lites contentionesque sopirent. Alios autem contituerunt nomina hec fuerunt: Lelu filius tosu, bulsuu uir sanguinis filius bogat, bonton filius culpun. Erant enim isti uiri bellicosi, et fortes in animo, quorum cura nulla fuit alia, nisi domino suo subiugare gentes et deuastare regna aliorum. Qui accepta licentia a duce zulta cum exercitu caranthino decreuerunt. Et per forum julij in marchiam lombardie uenerunt, ubi ciuitatem paduam, cedibus et incendiis et gladio et rapinis magnis creduliter deuastauerunt. Ex hinc intrantes lombardiam multa mala facere ceperunt. Quorum uiolentie ac belluino furori cum terre incole in unum augmen conglabate resistere conarentur tunc innumerabilis multitudo lombardorum per hungaros ictibus sagittarum periit, quam plurimis episcopis et comitibus trucidatis. Tunc lutuardus episcopus uercelensis ecclesie uir nominatissimus amicus ac fidelissimus consiliarius a secreto, hoc audito, assumptis secum opibus atque incoparabilibus thesauris quibus ultra quam estimari potest habundabat. Cum omnibus notis effugere laboraret eorum cruentam ferocitatem, tunc inscius super hungaros incidit, et mox ab eis captus interficitur, et thesaurum esistimationem humanam transcendentem quem secum ferebat rapuerunt. Eodemque tempore stephanus frater Waldonis comitis cum in secessu residens super murum castri in nocturnis aluum purgare uellet, tunc a quodam hungaro per fenestram cubiculi sui sagitte ictu grauiter uulneratur, de quo uelner eadem nocte extinguitur.